#### NOTÆ.

(72) 1089. Hugo Flavin, p. 472.  
(73) *De Brie*, Albericus.

(74) Richerum jam a. 1093 ecclesiæ reconciliatum esse, Hugo tradit p. 473.

(75) Chose notable pour ce que c'estoit une manière

d'amende honorable observée de ce temps là et au précédent. Wass.

(76) Moussy prope Stenay

(77) Stenay.

quod in nos firmaverat<sup>72</sup>, cum omnibus appenditiis A cius et sanctius est finitus et per multos est<sup>73</sup> divisor. Nam<sup>74</sup> et ducatus ejus cæsarea manu primum Leburgensi, postea datus est Lovaniensi comitatu; Briacensem<sup>75</sup> quoque potestatem (81) Albertus, frater episcopi sub fide marchia Mathildis, relictae Godefridi Gibbosi, sibi vendicavit. Idem Albertus a<sup>76</sup> fratre episcopo<sup>77</sup> Richero, ut<sup>78</sup> in rebus agendis ei adisset, Rouruin vicum<sup>79</sup> episcopi<sup>80</sup> in vita sua tantum<sup>81</sup> in usufructuario accepit; quem nunc injuste sibi vendicant ejus posteri. — Porro dux Godefridus cum suis gloriosis commilitonibus, transmisso Ellesponto<sup>82</sup>, Niceam, Bithiniam, Asiam, Pamphiliam, Frigiam et maximam urbem Antiochiam<sup>83</sup> innumeris pugnæ obsidionis famisque laboribus cepit, et gentiles ejicit (an. 1098). Syriam<sup>84</sup> B quoque et Judeam aggressus, sacra loca et sanctam orbem armis recepit anno<sup>85</sup> ab incarnatione vitæ Principis millesimo undecentesimo, et pro Lothariorum ducato regnum Sanctæ Urbis a Deo promeruit, quamvis ipse nunquam se<sup>86</sup> regem sed adveniatum ejus passus sit appellari. Eodem anno felici obitu excesserunt<sup>87</sup> Urbanus papa, qui Victori successerat, ecclesiastici privilegii adversus cæsaream violentiam ardentissimus defensor, et venerabilis Rodulfus abbas (82), apostolicæ sedis tenacissimus suffragator, eorumque sedis et servoris successores facti sunt Paschalis<sup>88</sup> papa et Laurentius abbas.

C 13. Inter ea rex Heinricus, quia Richerus episcopus, ipso abjurato, ad apostolicam sedem se contulisset, audivit; indignatus obsides datos repetiit, unum eorum Johannem in vincula conjectit. Alii duo fratrem episcopum convenerunt, ut ab obsidatu suo eos liberaret jure gentium. Ille undique constrictus, similique beato Martino, qui sub Maximo nefarium episcoporum communionem Treveris invitatus inivit, curiam adiit, satisfactionem cæsari obtulit<sup>89</sup>, ei communicavit, de cetero firmam fidelitatem ei repromisit, et ita obsides absolvit. Rediens a d.vino officio, tanquam reus apostolicæ sedis, se per triennium suspendit; in quo spatio haec nostra ecclesia ei non communicavit. Quod a quibusdam dum ei invidiose suggereretur, ille repellens eos, dicebat: *Sinite servos Dei, sinite; meliores enim sunt me.*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>72</sup> formaverat 3. <sup>73</sup> imp. 2. 3. <sup>74</sup> allodia 1, et infra. <sup>75</sup> in stola stantibus 1, in stolis (*post deleta*) si. in stola 2. <sup>76</sup> anathem. 1, et infra. <sup>77</sup> warlestateni 2, 3. <sup>78</sup> ascelinum 3. <sup>79</sup> eodem corr. eadem 3. <sup>80</sup> imperp. 3. <sup>81</sup> aggressus 3. <sup>82</sup> quod in desunt 3. <sup>83</sup> bullonum 3. <sup>84</sup> olberto 1, olberto 2, 3. <sup>85</sup> marchas 3. <sup>86</sup> bullon. 3. <sup>87</sup> duorumque 3, Wass. f. CCXLVII. <sup>88</sup> hermanni 1. <sup>89</sup> ci. æcclesiam sancti Vitonicum 3. <sup>90</sup> deest. 3. Wass. <sup>91</sup> Nam — comitatui *infra* post posteri scripta sed postea huc relata sunt 1. <sup>92</sup> buacensem 1. <sup>93</sup> a fr. deest 1. <sup>94</sup> r. e. 2. <sup>95</sup> in r. a. ut ei 1, Wass. f. CCXLII. <sup>96</sup> Ronrunnicum Wass. <sup>97</sup> episcopii tantum in 2. <sup>98</sup> deest 1, Wass. et hoc loco 2. <sup>99</sup> hellesp. 1. <sup>100</sup> anthyochiam 1. <sup>101</sup> Siriam 2. <sup>102</sup> anuio incarnationis dominice 1098, 3. <sup>103</sup> regem se 3. <sup>104</sup> excessit U. p. desinit 3, Pergil c. 13. <sup>105</sup> pascalis 2, et infra. <sup>106</sup> opt. 2.

## NOTÆ.

(78) Guastalla; v. chartam ap. Calmet I, Probb. p. 524, non in ipso concilio (a. 1106. Oct.), sed sequenti anno (Febr.) editam, cui Paschalis papa confirmationem adjecit, nulla tamen anathematis mentione facta.

PATROL. CCLIV.

(79) Montfaucon.

(80) Cf. Cont. Bertarii c. 9. SS. IV, p. 49

(81) Brie.

(82) V. Hugo Flav. I. I. p. 481.

Tantæ humilitatis et patientiæ fuit, nulli molestiam unquam <sup>1</sup> per se inferens. Demum Laurentium abbatem et Widonem archidiaconum cum aliis legatos pro se Romam misit, communionem et gratiam apostolicæ sedis expetiit. Ipos legatos Paschalis papa primum de communione sui episcopi absolvit, deinde litteras pro absolvendo episcopo ad Ilagonem Lugdunensem archiepiscopum eis dedit. Richerus Lugdunum venit, ab illo suo consecratore absolvit, petiit et meruit. Rediens Virdunum non prius intravit, quam omnes canonici et monachi apud Sanctum Vitonum convenerunt. Ille <sup>2</sup> pariter omnes pro communione, quam secum in excommunicatione habuerant, absolvit, et fidem apostolicæ sedi servandam jurare compulit. Cetera sub Richero præsule prospera fuere. Ipse <sup>3</sup> anno episcopatus sui 18, die festo apostolorum Petri et Pauli (an. 1107, Jun. 29) in nostro <sup>4</sup> cœnobio missarum sollemnia celebravit, ipsis apostolis et Sancto Vitono super altare alodium Pauli-crucis (83) et bannum Marculfi-curtis (84) ex privilegio tradidit, animam <sup>5</sup> et corpus suum eis commendavit, sepulturam suam in hoc <sup>6</sup> sacerdotum cœnobio delegavit <sup>7</sup>. Inde Vosagum ad Valentiam (85) alodium ecclesie <sup>8</sup> iuvit, agritudinem incidit, navigio per Mosellam relatus est Trewi, a Brunone <sup>9</sup>, urbis archiepiscopo, inunctus viaticoque munitus, in pace obiit. Corpus ejus lotum idem Bruno munificentissime suis propriis pontificalibus indumentis induit, et vebiculo illud Guido archidiaconus revexit, ipsumque Richardus <sup>10</sup>, Albanensis episcopus, Romanæ sedis legatus, apud Sanctum Vitonum, sicut ille disposuerat, licet nolente clero, honorifice sepelivit <sup>11</sup> ante altare beati Laurentii anno Domini <sup>12</sup> millesimo centesimo septimo (86).

14. Is Richardus quondam Metensis <sup>13</sup> canonicus pro fide apostolicæ sedis cum Hermanno <sup>14</sup> episcopo [suo <sup>15</sup>] a rege et Guibertinis <sup>16</sup> expulsus fuerat, ideoque Romana Ecclesia ita eum extulerat. Hujus frater Arnulfus sub Laurentio abbe tunc erat noster conversus, qui et post obiit monachus. Qui et ipse cum adhuc esset miles, tanta òde apo-

A stolicæ sedi inhæserat <sup>17</sup>, ut Lanzoni abbatii Sancti Vincentii <sup>18</sup>, qui et ipse cum Hermanno <sup>19</sup> præsule erat ejectus, quemdam Cononem, abbatia ejus a Wicbertinis subintronizatum, Bivionem Burgundie captum et vincitum direxerit. Iste cellam apud Bucconis-villam (87) alodium sui juris ædificavit et beato Vitono cum omnibus tradidit.

15. Ante illos dies Remorum archiepiscopus Masses vita decesserat (an. 1106), et illa ecclesia Richardum Virdunensem archidiaconum in pastorem sibi elegerat; qui, fratre Heinrico comite (88) jam mortuo, et altero fratre Balduno, qui post illum aliam expeditionem pro Jerosolimis moverat, a Torris martyrizato, comitatum Grandis prati tunc regebat. Proinde Paschalis papa per litteras et legatum suum prædictum Albanensem episcopum eidem archidiacono mandavit, ut ab ipso Albanorum præsule in diaconum ordinaretur — erat enim adhuc subdiaconus — et sic consecraretur Remorum archiepiscopus. Sed Richardus nichil in his obediuit, et irritus legatus recessit. Interim enim Richero præsule mortuo <sup>19</sup>, cleris Virdunensis eundem Richardum in pontificem sibi delegit <sup>20</sup>. Quam electionem ille, priori postposita, pluris habuit, Metinique ductus, de manu regis baculum pontifici suscepit, et <sup>21</sup> rediens cum Treviorum <sup>22</sup> archiepiscopo susceptus est cum laudibus. Ipse quoque rex cum imperiali curia subsecutus (an. 1107, Mai), eodem die susceptus est eum totius urbis applausu. Die <sup>23</sup> tertio ipsius Richardi suggestu ideem rex castrum Clari-montis obsedit et ad deditioem compulit, quia Guido de ipso castro vexabat <sup>24</sup> res episcopii. Ipse <sup>25</sup> rex Heinricus IV (89), primum annum tunc agebat in regno post patris obitum; quem patrem sanctæ ecclesiæ graviter insurgente quainvis ipse filius custodiae mancipaverit, regni insignibus spoliaverit et usque ad mortem persecutus sit, tamen ejusdem mortui <sup>26</sup> imitator ecclesiam impugnando extitit. Interim Paschalis papa <sup>27</sup> Trecas Franciæ <sup>28</sup> sinodum tenuit, ubi inter <sup>29</sup> alia cum ageret de Guibertinis, fertur dixisse: «Richardum <sup>30</sup> Virdunensem, qui se <sup>31</sup> tradidit regiæ curiæ, et nos

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>1</sup> unquam m. 2. <sup>2</sup> Illi 1, 2. <sup>3</sup> Anno inc. dominice 1107. Richerus episcopus die pergit 3. <sup>4</sup> in ecclesia sancti Vitoni m. 8. 3. <sup>5</sup> animum 3. <sup>6</sup> in prefata ecclesia d. 3. <sup>7</sup> delegit 1. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> brunone 3. <sup>10</sup> richadus 2. <sup>11</sup> desinit 3. <sup>12</sup> pergit c. 15. <sup>13</sup> dominica Incarnationis 2. <sup>14</sup> metensis 1, hoc loco. <sup>15</sup> hermanno 1. <sup>16</sup> deest 1. <sup>17</sup> guibertiis 1. <sup>18</sup> ath. 2. <sup>19</sup> metensis post add. 2. <sup>20</sup> hermanno 1. <sup>21</sup> Desunctio igitur Richero presule cleris V. R. archidiaconem in p. del. sibi. Qui Mettis profectus, de pergit 3. <sup>22</sup> elegit 2. <sup>23</sup> et — applausu desunt 3. <sup>24</sup> treverorum 2. <sup>25</sup> Die vero t. 3. <sup>26</sup> vastabat 3. <sup>27</sup> Ipse — extitit desunt 3. <sup>28</sup> mortis corr. patris 2. <sup>29</sup> p. qui successor Urbani extiterat 3. <sup>30</sup> deest 3. <sup>31</sup> c. i. a. ag. de guibertinis 3. <sup>32</sup> ricardum 2, sepius. <sup>33</sup> h) t. se c. r. 3.

#### NOTÆ.

- (83) Palecroix-les-Verdun.  
 (84) Moulcourt. Wass. et CALM.: de quo loco Rouss. facit.  
 (85) Veldenz ad Mosellam inter Treveros et Trarbach. CALM.  
 (86) Epitaphium ab ipso, ut dicitur, compositum

ex registris abbatiæ Sancti Vitoni editum est apud Wassebourg fol. CCLXIII.

(87) Bouzonville.

(88) Grandis-Prati.

(89) Quartus imperator, quintus rex.

tradimus eum Sathanæ.» Inde archiepiscopo Trevorum <sup>10</sup> aliisque denuntiavit eum excommunicatum. In sequenti quadragesima cum pene omnes religiosi communionem Richardi et cleri sui <sup>11</sup> vitarent, iter ad papam intendens, mandavit suis, ut ab archiepiscopo de sua communione facerent se absolvi. Romam ivit, absolutionem a papa petuit, et <sup>12</sup> multis sermonibus ultra citroque habitis, hoc ultimum a papa audivit : « Nisi prius <sup>13</sup> investituræ episcopatus, quam de manu Isaci, id est regis, suscepisti, abrenuntiaveris, et nisi te nos amplius de eodem nisi permissione nostra intromissurum firmaveris, omnino a nobis absolvi non poteris.» Super hoc responso Richardus se velle consilium quærere dixit, ab aspectu papæ exiit (an. 1108?), nunquam rediit <sup>14</sup>, sed comminatus suis, si amplius eum pro excommunicato haberent, quod eos et omnia eorum in exterminium daret, Roma exiit, et coactis suis, repatriavit. Papa post illum has litteras misit :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Laurentio, abbati Sancti Vitoni, salutem et apostoli cam benedictionem. Richardus Virdunensis ad nos veniens nullam <sup>15</sup> reatus sui satisfactionem ecclesiæ fecit. Unde nec a nobis in communionem suscepimus, nec a vinculo excommunicationis absolutus est. Quapropter dilectioni tua mandamus, ut illius consortium omnino devites, et tam eum quam et <sup>16</sup> sautores <sup>17</sup> ejus a nobis excommunicatos esse denunties et omnes qui <sup>18</sup> et scienter communi- canl.»

Clerus Virdunensis, qui ab initio profactionis Richardi ad Romanam ab archiepiscopo erat absolutus, reverso Richardo, ipsam reconciliationem irritam fecit, quia gratia vel timore ejus oppressus ei excommunicato communicavit. Quod si quis renuisset, factio illius opprimebatur donec cedret <sup>19</sup>. At Laurentius abbas, respectu Dei plenus, per omnia apostolicae sedi obediebat, et omnes ei commissi. Proinde cotidie <sup>20</sup> conflabatur et in dies ingravesceret discordia inter duas ecclesiæ, id est Sanctæ Dei Genitricis et Sancti Vitoni; quia filii earum non communicabant alterutris, et quando clerus ex more stationem apud Sanctum Vitonum celebrabant, collectis clericorum monachi, ut antea solebant, non intererant, sed post discessum eorum omnia quæ illi contigerant aqua lustrationis expiabant.

46. Interea Guido archidiaconus, qui comes Richardi Romanum ierat, sed, dum acutis febris infirmaretur, ab eo repatriante dimissus Bononiae zeger remanserat, ab Italia rediit; clerum Virdu-

A nensem Richardo communicare audivit; sibi, si Virdunum reverteretur, proinde timuit; alias divitit. Dum enim in Italia ægrotans, vita diffidens, quæsisset, qui sibi viaticum et necessaria animæ subministraret, neminem invenit, quia omnes eum ut excommunicatum vitabant, et nisi de communione Richardi et cleri Virdunensis culpam fatetur, eum post mortem in sterquilino sepeliendum minabantur. Tandem, ut reconciliaretur, rovit Deo sub periculo mortis, quia Richardo et sanctis ejus nunquam communicaret, nisi ille a papa absolutus esset, hoc ei injungentibus tribus Mutinensis ecclesiæ canonici tunc ægroto, et post Parmensi episcopo, qui vices papæ agebat, idem <sup>21</sup> imponente ei jam <sup>22</sup> sano. Vitans ergo communionem Richardi et cleri Virdunensis, ut absque eorum communione inter eos bonis suis uti posset, per amicos rogavit. Sed <sup>23</sup> Richardus et clerus gravissime hoc acceperunt, et missis litteris, ut usque ad quadraginta dies veniret, satisfacturus quod consortium eorum vitasset, ci Metis posito mandaverunt. Interim Richardus omnia ejus bona quæ Virduni repperit, invasit et dissipavit, enique capere ubicumque inventiret suis mandavit. Guido enim <sup>24</sup> per affines et amicos, deinde per abbates et episcopos, maxime per suum archiepiscopum eum <sup>25</sup> convenit. At ubi nichil per eos proficit, sumptis eorum in sui suffragium litteris, Romanum rediit. Ultra Cluni: cum veniens, Richardum Albanensem episcopum obviam habuit; ei sciscitanti causam sui itineris aperuit. Ille eum secum, omisso itinere, retinuit, Virdunum ad Richardum pro eo et pro abate Laurentio, quem rebus et ecclesia sua privaverat, monitorias et precatorias litteras misit; sed tandem post repulsam litterarum et precum suarum reverso nuntio, cum ad papam cum suis litteris transmisit, Guidonem papa exceptit, consolatus est, deinceps septimanis secum retinuit, demum cum his duabus epistolis remisit (an. 1109?) :

« Paschalis <sup>26</sup> episcopus, servus servorum Dei, abbatibus et ceteris clericis, Raynaldo de Monzone comiti, Raynardo Tullensi et ceteris laicis <sup>27</sup> de archidiaconatu Guidonis salutem et apostolicam benedictionem. Pro catholicæ unitatis dilectione Guidonem archidiaconum vestrum a Richardo, Virdunensis ecclesiæ invasore, bonis suis expoliatum audivimus. Quamobrem caritati vestrae nostris eum præsentibus litteris commendamus. Præcipimus enim, ut ipsi de ecclesiis ad monasteria pertinentibus consueta justicia et a clericis seu laicis obedientia debita sicut archidiacono impendatur. Alioquin, donec obdiant, divinis officiis careant et

#### VARIA LECTIONES.

<sup>10</sup> treverorum 1, 2. <sup>11</sup> et derisui 1, desunt 3. <sup>12</sup> et—habilitis desunt 3. <sup>13</sup> p. (post) 3. <sup>14</sup> exit 2. <sup>15</sup> deceit Wass. f. CCLXVII, ubi infra non fecit. <sup>16</sup> deceit Wass. <sup>17</sup> factores 3. Wass. <sup>18</sup> et omnes qui Wass. <sup>19</sup> desunt 3. <sup>20</sup> cotidie 1. <sup>21</sup> iddem 2. <sup>22</sup> tam 2. <sup>23</sup> Set 2, ubi plerunque s;. <sup>24</sup> deceit 2. <sup>25</sup> deceit 1. <sup>26</sup> reliqua cum codice 2. conferre non potui. <sup>27</sup> laycis Wass. f. CCLXVIII. clericis 1.

decimas suæ plebis amittant. Vos autem, filii, qui-  
bus Deus secularem potestatem dedit, et qui armis  
justiciam contuemini, pro beati Petri reverentia  
eius adjutores existite, et ejus adversarios viriliter  
cohibete. Id ipsum de venerabili viro abbate Sancti  
Vitoni tam vobis quam reliquis Virdunensium par-  
tium præcipimus, qui pro eadem catholicæ unitatis  
dilectione loco suo rebusque suis privatus est.  
Præfatum autem Guidonem noveritis apud nos dia-  
conum ordinatum. »

Hanc epistolam quibus transmittebatur Guido  
dedit. Item alia :

¶ Paschalis episcopus, servus servorum Dei, fra-  
tribus Virdunensis ecclesiæ catholicis salutem et  
apostolicam benedictionem. Richardum vestræ oc-  
cupatorem ecclesiæ a sancta Romana ecclesia pro  
suis meritis excommunicatum etsi actenus non le-  
gisteris, certius tamen et audisse et scire credimus.  
Nunc autem vobis omnibus scripto nuntiamus, ut  
eum excommunicatum scientes communionem ejus  
omnimodis caveatis. Sane abbatem Sancti Vitoni et  
archidiaconum Guidonem pro catholicæ unitatis  
dilectione dignitatibus et rebus suis privatos audiven-  
tus. Præcipimus ergo, si qua penes vos beati Petri  
et nostri obedientia est, ut locis suis bonisque re-  
stituantur. Si autem præsentibus litteris obediare  
contempnitis, nos ecclesiam vestram a divinis offi-  
ciis interdicimus. Qui vero ab hujus erroris macula  
se resipuerint <sup>¶</sup>, confratræ nostri Treverensis ar-  
chiepiscopi seu supradicti abbatis consilio catho-  
licæ unitati reconcilientur. Præfatum autem Gui-  
donem noveritis apud nos diaconum ordinatum.  
Data Laterani xv Kal. Aprilis.

47. Ilas litteras Guido deferens, Virdunum venit,  
apud Sanctum Vitonum aliquot diebus occulte se  
continuit, ratione nitens animos sibi cleri conciliare.  
Postquam id frustra esse et perlinaciam au-  
geri sensit, quadam se mentis constantia armavit,  
reverentia Romanæ sedis tutum se fore saltum  
apud clerum credidit, matutinis horis — die enim  
in illiciam Richardi timebat — ecclesiam sanctæ Dei  
genitricis intravit; collecto ibi toto clero in festo  
sancti Jacobi (Jul. 25), altari astans epistolam su-  
perposuit, et voce patria dixit : *Si quis hic catholi-  
cus est, ecce litteras domini apostolici accipiat, legat  
et obediatur.* Mox clerici, qui de eo reverso certi  
majorem in eum iram conceperant, tumultuarie in  
eum irrunt, altari imberentem et pignora sancto-  
rum complexantem, eis eversis, usque ad medium  
chori per capillos abstracti, pugnis et calcibus in  
eum sevient. At ille extorquens se manibus eorum,  
fugit in atrium Sanctæ Mariæ Magdalænae — vene-  
rabatur enim ab omnibus maxime pro consecra-  
tione sancti Leonis noni, — illis a tergo inseguen-

A tibus et incondite <sup>¶</sup> civitatem tanquam ad latro-  
nen clamore in eum excitantibus. Ibi quoque, ubi  
tutio rem se pro sanctitate loci crediderat, capitur,  
verberatur, ligatur, Richardo deductus præsentatur.  
A quo post convicta et minas ad castrum Grandis-  
prati destinatur, artissimo specu immergitur, fame,  
nuditate, vinculis premitur, nullo amicorum ad con-  
solationem ejus admisso, sed tantum his, qui atrocia  
nuntiarent, qui terrorem incederent. A quibus om-  
nia mala intentibus oppressus, coactus et invitus  
Richardo et clero pro libitu eorum se satisfacturum  
promisit, fidem eis fecit, osculum dedit, ad horam  
communicavit, ita carcерem evasit. Mox sue liber-  
tati redditus, Albanensem episcopum Richardum  
adiit, omnia retulit, de coacta communione Ri-  
chardi absolvit petiit. His auditis, Richardus et  
clerus Virdunensis infremuerunt, et minaces nunti-  
os alios atque subinde alios cum litteris ut rever-  
teretur miserunt. Ille se manibus eorum jam merito  
non credens, et in omni loco nullam audientiam  
vel justiciam cum eis subterfugiens, ab eis condu-  
ctum pro salute sui corporis quæsivit, eis pollici-  
tautibus quos vellet conductores denominavit. Qui-  
bus non datus, totum hoc negotium infectum  
remansit, et præbendam <sup>¶</sup> et honorem Guidonis in  
Virdunensi ecclesia Richardus alias dedit. Clerus  
in Guidonem criminosas litteras compilavit, quas  
ille validis argumentis irritas fecit. Apologeticum  
de se scripsit, in quo longa oratione hanc omnem  
tragœdiam depinxit. Romana ecclesia Guidonem ut  
sidi emeritum suscepit et coluit, Albanensemque  
episcopatum post mortem venerabilis Richardi ei  
delegavit. Sed ante consecrationem ipse, ut dicitur,  
obiit.

18. Anno dominice incarnationis millesimo cen-  
tesimo undecimo, Heinricus quartus rex, post ve-  
stigia perfidi patris incedens, cum investitures  
ecclesiarum violenter sibi vendicaret, et papæ sub  
anathemate hoc ei interdicerebat, Romam ivit specie  
quasi papæ satisfactorus. Sed post tertium fidei  
sacramentum subito in ecclesia beati Petri, alias  
hoc nefas fugientibus, ipse manu sua Paschalem  
papam cum cardinalibus cepit, suis pontificibus  
exuit, loco ipmundo alios <sup>¶</sup> cardinales intrusit,  
maceravit, ad libitum sui pœnis et minis infelixit,  
illicta sacramenta et sacrilega privilegia, ut rex ex  
more investitures ecclesiarum teneret et per bacu-  
lum et anulum daret neque pro aliquo eum com-  
misso umquam papa excommunicaret, violenter ab  
eis per scriptum extorsit et per omne regnum om-  
nibus suis misit ac transcribi et teneri jussit. Quod  
Richardus mox adeptus scriptum <sup>¶</sup>, ad Sanctum  
Vitonum detulit, accijs fratribus legit, et expro-  
brans : *Ecce, inquit, ecce, quo tribulationes restrar-*

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>¶</sup> m. resipuerit... reconcilietur Wass. <sup>¶</sup> incondito. <sup>¶</sup> præbendam. <sup>¶</sup> alias. <sup>¶</sup> scripsit. <sup>¶</sup> cd.

*quo exilia vestra, quæ per annos triginta plus minusve passi estis, devenerunt; ecce omnia in cœnum devoluta sunt. Quid referam, quosdam comites ejus os suum in cœlum elevasse, grandia de rege disputasse, eum regem pariter et suum sacerdotem — quod nec apud illos hereticos dictum inventur — prædicasse, ejus juris esse, ut præsules faciat vel deponat, dialecticasse? Fratrum conventus — nec etiam Laurentius venerabilis aderat — audiens, erubuit, ingemuit, et quia turris Romanae fidei cesserat, nullus eorum fuit qui aperiret os et gaudiret; tantum intendebant, quem eventum tanta ruina inveniret. Interea qui erant principes in exercitu Domini Richardus Albanensis et Guido, post papa, tunc archiepiscopus Viennensis, aliaeque similes columpum. Transalpinæ ecclesiæ contra hanc Cæsaris iniquitatem simul collecti conclamaverunt, ad erigendam et fulciendam Romanæ ecclesiæ turrim ut viri fortitudinis se mutuo adhortati applicuerunt, violatores Romanæ ecclesiæ anathematizaverunt, data privilegia prævilegia rectius vocantes dampnaverunt, ipsum papam, qui violentiam passus dederat, in suam sententiam cogentes, ea dampnare et anathematizare compulerunt.*

**19.** Ita inde regno atque inde ecclesia suas partes tota vi fulcientibus, cum Richardus et clerici Vir-dunensis regias partes plus justo defensarent, ecce tota tempestas eodem anno super abbatem Laurentium et ejus ecclesiam incubuit, quia hi soli inter eos Romanæ ecclesiæ audebant obedire et eis non communicare. Iste Richardus et clerici Virdunensis post Guidonem elapsum omne scandalum intentantes, laicos devotionis causa ad eos venientes, publice cædebat, et ne ultra venirent jubendo denuntiabant. Confratres autem clericos, si ob devotionem ab eis communicati fuissent, eorum fraternitatem negare cogebant, et communioni datae ab eis iterum suam superponebant. Hairico denique pizæ memoriarum canonico, qui devotissimus eorum confrater pluribus eos donariis soverat, in extremis agenti, vaticum itemque sepulturam ab eis petenti, Richardus interminans mandavit, quia, si hoc fecisset, eum mortuum non alicubi nisi intra domum suam ruderarie tumulari ficeret. Idem aliis clericis hoc faciebant, monachos ab illis communicandis dominibus seratis arcebant, a sepeliendis cum injuria repellebant.

**20.** Interea festivitas Sancti Vitoni venerat (*Nov. 9.*) in qua ad primas vesperas et missam collecta cleri ex more pulsatis signis convenire solet. In hac quoniam deprehenderant ante suum adventum monachos suam collectam explore, ne colle-

A clis <sup>“</sup> eorum interessent, eis vespertinam horam cantantibus improvisi supervenerunt, cum neendum signa pulsata, neendum certa esset hora, ostiolum chori, quia neendum expectabantur, clausum offendunt, indignati pulsaverunt, tumultuarie clamaverunt. Nec sic tamen aperiebatur, ne, quod intendebant, se immiscendo turbarent fratrum collectam. Tandem a suis reserato ostio, quidam eorum unum de fratribus conversum, qui ne eis aperiretur obstinerat, impellunt, distractunt, barbam et capillos ei vellicant, corpus contundunt, monachis aspiciensibus, dolentibus, subvenire non audentibus. Inde non celebratis vesperis redeunt, unum scolarem sanguine infectum Richardo statuunt, a converso prædicto astruentes hoc ei factum; illum ad vindictam pro sua et ipsorum ira mox accensum secum adducunt, tota civitate commota et confluente ad idem spectaculum. Illa vespera et die altero, in medio claustræ, fratrum ordine expulso, Richardus cum suis concionabatur contra venerabilem Laurentium. Et multis dictis et auditis, divinum officium abusivo ordine ei interdixit, et in fine impunit pro crimine, quod imperatori et sibi esset rebellis nec servaret fidem, sed insuper sperneret communionem eorum; ideo dignum esse, ut omnia temporalia, quæ de imperatore et post eum de se tenebat, reus utriusque, amitteret. Ita rebus et protestate abbatiæ intus et extra violenter eum privavit, claves arariorum et librarii rusticis ecclesiæ, custodiā vero claustræ clericis commisit. Insuper mercatum et vias episcopii publicas Laurentio et suis interdixit, adeo ut quidam in illis deprehensi injuriis sint submissi. Tantæ violentie venerabilis abbas cessit, locum ad tempus mutavit, quosdam sibi commissorum secum duxit, reliquis ut sequentur mandavit. Qui non segniter jussum executi, cotidiana <sup>“</sup> fuga dilabebantur custodiā clericorum frustrati. Clerici residuos eorum, quia <sup>“</sup> tantum juvenes remanserant, ut sibi communicaerent, omnimodis agebant. Et allata Trevirotum archiepiscopi epistola ad eos clericalis communionis commonitoria, et abate Sancti Hugberti Roberto multisque aliis ad hanc pacem impellantibus, eos in suam communionem transire fecerunt. Laurentius factum audivit, doluit, litteris missis, ut spreta illa communione omnes ad se <sup>“</sup> egredierentur, impetravit. Nocte insequenti, quidam Hugo servidæ et dignæ indolis, cui reliqui pene innitebantur, qui etiam de secunda fuga iam ante retractus et vincitus fuerat, tertia fuga dilapsus, cum socio quadam Riczone evasit. Destituti alii qui remanserant, versantes consilium effugiendi, die altero prælata cruce cum processione monasterio exeunt, et per

## VARIAE LECTIONES.

<sup>“</sup> Quis 1. <sup>“</sup> fraternitatem corr. confraternitatem 1. <sup>“</sup> deprehendant 1. <sup>“</sup> collectos 1. <sup>“</sup> collid. 1. <sup>“</sup> tempor. <sup>“</sup> qui 1 <sup>“</sup> o. sibi obedientes ed. ex 2?

mediam urbem transeunt, ad Pauli-crucem (90) suam cellam evadunt, tota urbe post eos lamentante et damnationem Richardi detestante, ipso quoque Richardo graviter dolente. Nam traditur, quia a quibusdam clericorum vel monachorum etiam nolens impellebatur in eos, inter quos maxime notatur Theodericus primicerius. De quo quid memorem, qualiter, clericis fugatis, dominibus eorum effractis (91), primiceriatum invaserit, ut illum canonica censura bis amiserit et cæsarea violentia reinvaserit, quomodo avunculo suo episcopo Theoderico in extremis agenti, ne catholicæ unitati reconciliaretur, coram Hermanno (92) Metensem episcopum interdixerit, qualia cæsari inde scripserit?

21. Laurentius abbas fratres dispersos colligens, oportunis cellis seniores collocavit, juniores vero Burgundiam misit, ubi a venerando abbate Divouensis ecclesiæ Gerentone affectuosius quam dici possit propter fraternitatem prius initam sunt recepti et per triennium, quo Richardus supervixit, sunt ibidem commorati. Ipsa ecclesia se in omnibus per eos profecisse testatur et lætatur (93).

22. Tanta (94) commotio sub Richardo in Virdunensi ecclesia surrexerat; sed nec minor ipsi territorio inerat. Causa bellorum ab initio principatus ejus talis erat. Homines ejus de castro Deusluwart (95) civem Metensem ceperant. Quem dum vinculum tenebrent, indignati Metenses ipsum castrum obsederant et captum diruerant. Quod postquam Richardus reædificavit, comitem urbis Raynaldum, filium Theoderici, quod castro episcopi non succurisset ab hoste munératus, in jus vocavit. Qui cum ad audiendum non venisset, Richardus, collecto nobilium conventu, ei comitatum urbis adjudicavit. Guillermo (96) Luceburgensem (97) comiti, quia fortior aliis videbatur, eum tradidit. Cui etiam in pretio bellici stipendii pro ducentis libris Mosacum et Sathanacum (98) oppigneravit (99), parvipendens excommunicationem a præsule (100) Richero super illis prolatam (101). Ita (102) sub eo Virdunensis ecclesia Mosacum et Sathanacum usque nunc amisit. Subinde Raynaldo comitatum urbis sibi armis defensante et Guillermo cum ope Richardi sibi vendicante, cædibus, incendiis, rapinis omnia miscebant-

A tur, Raynaldus tamen gravius solus a duobus urgebatur. Primo impetu belli amisit vicum Sancti Michaelis (94) et castrum incensum (103) et eversum. Deinde collidano armorum impulsu totus ejus patrius comitatus sedit in ruina præter castella et rara loca natura et arte virisque munita. Ad hæc quoque expugnanda imperatorem Richardus evocavit. Qui, moto exercitu, Raynaldum intra Barrum obsedit, et castro diruto eum captum abduxit (95). Demum interventientibus pro eo de toto regno nobilissimis consanguineis, custodia solvit cum omnibus suis, ut sibi cognatum ad propria remisit, tantummodo hominum sibi ab eo suscepit. Richardus autem videns omnia contraria, Romanam ecclesiam infensam, cæsarem parum fidum, quippe qui gravissimum sibi hostem carcere solvisset, ipsum Raynaldum contra se nova moliri, se (104) iam per sepiem annos sine benedictione episcopali et sub anathemate apostolicæ sedis degere, animo excidit, versabatque consilium, ut se eriperet tot malis. Et collecta multa pecunia, Jerosolimitanum iter vovit, et imprimis Laurentium abbatem in pleno nobilium conventu ad apostolicam audientiam tanquam in seum invitavit, invitationeunque ejus, quod ab eo exsoliatus (105) sumptu cundi non haberet, renuenti, necessaria itineris ei repromisit, quæ tamen itero mox omnia denegavit. Ipse autem subinde a Laurentio, ut legato et monacho suo vice sua responderet, ante apostolicum invitatus, cum ingenti pompa, comitatus Hugonem Trencanensem comitem, tunc in Jerosolimam movit. Italianum veniens, Tyberiam (96) quo (106) papam esse audierat, ut ab eodem pateretur, divertit, et cunctis sociis ad eum de more peregrinorum admissis, ipse solus in medio luctuosa plateæ, ante conspectum apostolicæ per fenestras (107) solarii aspicientis, stratus in terra pronus (108) corrut, flebiliter exclamavit: *Miserere mei, miserere mei, pia pater!* dixit. Paschalis jam de via ejus per Guidonem archidiaconum (109) et Rodulsum monachum, Laurentii abbatis nuntium, certus, tamen ita videus eum, indoluit, et flexus ad pietatem dixit: *Gratia tui cras Romam revertar; teni tecum, et in Romana cardinalium curia faciam in te misericordiam Domini ex consilio eorum.*

## VARIÆ LECTIONES.

(90) V. c. 13.  
 (91) Cf. hac de re Laurentii abbatis apologeticum apud Wassebourg f. CCLXXVI. Bouquet cont. XV, p. 207.  
 (92) Dieulewart; de quo loco cf. Roussel p. 183 n.  
 (93) V. supra c. 12.

## NOTÆ.

(94) Saint-Michel.

(95) Vide Ann. S. Vincentii Mett. a. 1114, SS. III, p. 158.

(96) Tibur. ibi Paschalis papa mensibus Maio et Junio anni 1114 moratus est; v. Jaffe Reg. pag. 507.

— Reddo, ait, tibi baculum pontificii, tu tantum hic absolve me, neque compellas<sup>\*\*</sup> Romam ire, quia omnino non possum hunc comitatum meum in Jerosolimam dimittere. Quid plura? Ubi abnuit papa nisi Romae eum absolvere, ille a facie ejus dolens discessit, cum suis iiii, languore quem iam inciderat ingravescente lectica vicitari coepit: cum ecce ita eundi Richardus Albanensis obviauit, et ammirans: Quisnam es tu? inquit. At ille cum suspiriis: Ego sum, ait, miser et exsul Richardus Virdunensis. Audiens ille, obstupuit, et: Quidnam cum dominu papa registi dixit: Heu! heu! nihil, inquit; nullam enim misericordiam inveni, et ecce morior in peccatis meis, nisi cito succurreris. Et narratis quae facta sunt: Succurram tibi ut potero, dixit: expecta<sup>\*\*\*</sup> me hic, ut postquam locutus fuero pro te papae et Romanis, impetratam reconciliationem deferam tibi. Dixit, et illa gratias agente, pertransivit, Romam acceleravit; veniam illi impetratam deserens, iter ad eum velox retrorsit: cum ecce peregrini ei occurserunt<sup>\*\*</sup> quantiantes Richardum jam mortuum jamque sepultum. Obierat autem apud Cassinum montem anno septimo quo Virdunensis ecclesiae erat electus, needum tamen consecratus episcopus; et vacavit episcopatus annis tribus<sup>\*\*</sup> semis<sup>†</sup>.

23. Illis diebus abbas Laurentius ad sua, unde expulsus erat, rediit, suos revocavit, thesaurum, quem ecclesiæ sue subtractum invenit, ut sibi redderetur per archiepiscopum effect. Clerus quoque certus de morte Richardi, absolvit se ab codem metropolitano expeditivit. Guillermus quoque comes cum Raynaldo in pace convenit (97), redditio ei comitatu urbis, nolentibus tamen ipsis urbanis. Unde ipsi duo ad expugnandum Virdunum conduxere validas copias pugnatorum. Sed burgenses primo indutias petierunt, eisque datis, cum hostes recedenterent, eis incurruunt, et grave<sup>\*\*</sup> utrisque a partibus bellum commissum; inde Raynaldus saucius reportatur.

24. (An. 1117.) Interea quidam Heinricus, litteris et mundana sapientia prædictus et Guintoniensis<sup>\*\*</sup> (98) Angliae archidiaconus, qui inde venerat cum filia regis Anglorum Mathilde, quam duxerat rex Romanorum, in obsequiis ejus positus, per eam ab ipso regedonum episcopatus Virdunensis accepit; et præmissis Virdunum legatis, donis et promissis

**A** animos habitatorum urbis post se inclinavit, ita ut ipse legatos subsecutus cum honore susceptus sit ab eis. Cui cum mox communicasset, Laurentius abbas cum suis ab eorum communione refugit. Bruno quoque metropolitanus electionem ejus improbavit; Guido etiam Viennensis, legatus apostolicæ sedis, eum excommunicavit. Ipse demum Heinricus, a venerabili Laurentio post annum consultus ut se redderet in manum apostolici, iter ad Romam movit; a cæsarianis in via captus et elapsus, Mediolanum usque pervenit; Johanni Cremonensi, qui cardinalis presbyter erat, ibi invento, quoniam iure aperivit. Johannes in ipso itinere cæsarianos versari dicens, eum vice papæ suscepit, absolvit, in episcopum consecrari fecit, ad suos remisit. Eum revertentem jam prævenerant legati regis, ut sibi mittetur, Virdunensibus mandantis. Veniens clausas urbis portas et animos eorum infensos invenit, ad Hadonis-castrum (99) secessit; inde arma intentabat et minabatur urbi. Quamobrem urbe et cleris ad deponendum eum consurrexit, ad archiepiscopos apostolicæ sedis legatos, ad ipsum quoque papam accusans eum malæ intrusionis.

**B** 25. Interea, defuncto papa Paschali (an. 1118), Romanorum ecclesia Johannem Gaitanum apocrisiarium in papam statuit et Gelasium cognominavit; cum rex Romani accelerans, omnibus eis jani esset timori; a cuius etiam facie fugiunt dilapsi. At rex veniens electum eorum impribavit, et Manritium Burdinum, Bracarensem Hispaniæ quondam episcopum, tunc depositum, Romanæ cathedrae intravit. Cujus violentiam Gelasius in Gallias aufugit et post annum Cluniaci obiit (an. 1119, Jan.), Guiddone Viennensi, qui Calixtus secundus, substituto a Romanis. Qui partes ecclesiasticas corroborans sinodum Remis celebravit (Oct.), ubi inter plurima; ne investiturae ecclesiarum per haculum et antiquum a laicis fierent, sub anathemate interdixit, et sanctæ memoriae Fredericum, quem Deus tot signis clarificavit, in episcopum Leodiensem consecravit. In ea sinodo Heinricus per cardinales sibi conciliatos contra suorum accusationem prævaluit, et confirmationem episcopii<sup>\*\*</sup> accepit: rediens tamen non est receptus a suis, nisi ab abate Laurentio, qui, et ipse non ei favens, commendatorias pro eo litteras papæ suscepserat. Tunc Heinricus causam

*In 3 eadem manu post additum est: Hunc finem habuit Richardus Vird. electus. Redeuntibus autem hominibus suis, qui eum in peregrinatione comitati fuerant, misit argenti vasa quam plurima per Gozelonem familiarem suum et domus sue propositum ad liberationem et redemptionem castri Sathanaci et Mosaci, adjurans eum districte, ut prefata pecuniam solveret memorato comiti Guillermo de Luceborg.*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>\*\*</sup> c. me 1. <sup>\*\*</sup> exp. 3. <sup>\*\*</sup> occurrerunt 3. <sup>\*\*</sup> post add. et 3. <sup>\*\*</sup> gravis 1. <sup>\*\*</sup> guinnton. 1. <sup>\*\*</sup> episcopi 1.

#### NOTÆ.

(97) Cf. Wassebourg f. CCLXXI.  
(98) Winchester.

(99) Halton-châtel.

suam Raynaldo comiti, qui et Ipse a Virdunensi-  
bus non recipiebatur, communicans, eum in suos  
accendit. Ambo cum magnis copiis Virdunum ac-  
cedunt, et resistantibus civibus pugna valide com-  
missa, intrōgressi, ignem immittunt, quo ecclesiae  
Salvatoris Sanctique Petri (100) Sanctique Agerici  
combustae sunt cum maxima circumadjacente ur-  
bis parte. Cædis et prædæ neque modus neque  
numerus fuit. Die altera urbs reddita et confirmata  
est in manu Raynaldi, et Heinricus sedit in cathe-  
dra<sup>11</sup> episcopii, et in tanto tumultu capta urbe, a  
clero coacto, non canente sed lamentante : *Susti-  
nuimus pacem et non venit, Domine; quæstivimus  
bona, et ecce turbatio* (Jer. xiv, 19), receptus, mox  
ad missarum sollempnia accedit, adhuc fumante  
holocausto, et sub tam recenti vulnere urbis et  
suarum ovium ruinis, ductu et causa sui perpetra-  
tis. Sequenti luce cives male de Raynaldo confisi,  
ad ecclesiam sancte Dei Genitricis tanquam ad  
asylum misericordia confugiant. Ubi ab illo ob-  
sessi, capti et rebus sunt exsoliati.

26. Anno dominicæ incarnationis 1122 Calixtus  
papa, missis ad imperatorem — erat enim sibi ge-  
nere proximus — cardinalibus, sedavit illam maxi-  
mam discordiam, que a tempore Gregorii VII  
regnum et ecclesiam turbaverat, investitures ecclœ-  
siarum et regalia beatæ Petri cæsare exfestucante  
et reconciliationem suscipiente ; et ita regnum et  
ecclesia ab ipsa poste requievit. Eodem anno, quia  
Virdunenses secretis nuntiis ad aures imperatoris  
deploraverant, quanta mala passi<sup>12</sup> pro eo essent,  
Heinrico de Grandi-prato imperator comitatum  
urbis commiserat, ut gratia sui civibus subveniret,  
mandaverat. Ille civibus loquutus et quid saceret  
docens et doctus, cum equitatu matutinis horis  
Virdunum accedit, et adulterinis clavibus intro-  
mittitur. In tali tumultu discurrentibus militibus,  
episcopus sompno excutitur, et re agnita, se  
turpi fuga nudus pene proriens, Mosam enata et  
ad Raynaldum cursitat; qui, civium et Heinrici  
comitis cognito pridem mollimine, ad sua conser-  
vanda recesserat, custodia urbis episcopo com-  
missa. Raynaldus, tristibus auditis, mox contraxit  
hosticum, accedit Virdunum, et convolantibus ad  
arena Heinrico et civibus, pugnat et vincit, non  
tamen urbem recipere potuit. At eomes Heinricus,  
ne viribus esset inferior, quosque fortissimos a  
Flandria et alias stipendio contrahit, et hostem

A duo latera urbis iterum assilientem fortissime re-  
pellit, plures ex eo capit. Comitatum ejus ubique  
superior infestat, cædibus, flammis et prædis verat,  
eum publico certamine secus Oscararam (1) villam  
superat. Raynaldus ad artes se conferens, in cas-  
trum Clari-montis stipendiarios milites collocat,  
qui cotidiano incursu hostem infestent. Heinricus,  
ut artem hostis arte deluderet, suos stipendiarios  
instruit et monet, ut illos de Claro-monte ad con-  
gessionem eliciant diuque fatigent. Ipse subito  
superveniens, hostes jam lassos cum manu valida  
fortiter invadit, in castrum compellit, subsecutus  
ignem immittit, et omnes illos cum castro reddi-  
tos turpissime ut latrones per gulam captos abdu-  
cit. Raynaldus, jam dampnatis armis, de pace  
meditatur, et mediante Frederico Tullenzi comite,  
apud Kaladiam (2) ipse et Heinricus de pace  
tractant. Heinricus comitatum urbis ei tradidit,  
illo paciente, quod fauores ejus cives non sit  
laesus, et permittente ei quos ceperal expoliare. Ita civitas sub Raynaldo comite et Heinrico  
pontifice demum requiescit. Ipse pontifex Ray-  
naldo dedit Dunum castrum et quatuor villas epi-  
scopii, id est Rouretum (3) et Malaudimontem (4)  
et Montem Sanctæ Lucie (5) et rusticos<sup>13</sup> de Ar-  
nuncort et de Domno-Remigio<sup>14</sup> (6), pro pignore  
triginta librarum. Petro vero de Mirvalt (7) dedit  
quicquid habebat ad Ronnei-villam (8) et ad  
utramque<sup>15</sup> Aseuniam (9), exceptis quatuor fami-  
lis, pro adjutorio sibi impenso. Ipse deinceps secu-  
rum se existimans, bellis suis itemque regni et  
ecclesiæ consopitis, voluptate resolvitur contra  
decus episcopi. Proinde suscitavit contra eum  
Deus animos vulgi seditionibus multis ei incurren-  
tis, cleri quoque, missis legatis usque ad aures pa-  
pæ<sup>16</sup>, eum accusantis de incontinentia ac simonia,  
de dilapidatione rerum ecclesiæ. Præponderabat  
causa venerabilis Laurentii, qui ad aures Lotharii  
dignissimi cæsaris et legatorum apostolicæ sedis  
ipsiusque apostolici querimoniam adversus eum  
agebat, quod quædam suæ ecclesiæ sub tempore  
discordia inter regnum et ecclesiam a prædecesso-  
ribus ejus sublata sibi, multoq[ue] conventus, non  
restitueret. Heinricus obstinato animo, ad audi-  
entiam evocatus Calixti papæ, non venit, neque  
abliata Laurentio, ut jubebatur, restitut.

27. Calixto defuncto (an. 1124) Honorius suc-  
cessit; apud quem clerus accusationem et Laurentius

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>11</sup> cathedra i. <sup>12</sup> dæst i. <sup>13</sup> curticellas ed ex. 2? <sup>14</sup> domino f. i. <sup>15</sup> utranque i. <sup>16</sup> pace rec manu  
corr. pape i.

#### NOTÆ.

(100) *Saint-Pierre-le-Châtel*. Rouss.  
(1) *Oische*, tribus leucis a Virduno.

(2) *La Chalade*, ad rivum Biemine.

(3) *Rouveroy ou Rouvret* est un nom assez com-  
mun. Il y en a un dans le duché de Bar, un autre  
au marquisat d'Alton-le-Châtel, et qui est situé sur  
la Meuse au-dessous de Saint-Mihiel. Rouss.

(4) *Malaudmont* prope Cominercy. Rouss.

(5) *La Montagne de Ste-Lucie*, apparemment

celle où sont aujourd'hui les Minimes proche Sam-  
pigny. CALM.

(6) *Ernecourt et Dom-Remy*.

(7) *Mirevaux*.

(8) *Romméville*? WASS. et CALM., sed dubitat  
Rouss.

(9) *Azane et Sammazane*, dans la paroisse de Til,  
doyenné de Chaumont. Rouss.

proclamationem suam iteravit. Honorius eum missis litteris evocat, et ut ablata restituat abbati, mandat (10), suspendens interim eum a divino officio. Ille suspensus quidem extitit, sed neutrum mandatum iterum complevit. Papa eum secundo jam gravius evocante, ille sibi timuit; fultus muneribus et excusatoribus, Romam venit; cardinales sibi concilians, ante papam in jus stetit. In quem cum accusatores presentes capitula criminalia etiam scripto protulissent, excusatores episcopi, ut eos repollerent quasi indignos audientia, impingebant eis quedam crimina. Cumque utraeque partes in contumeliosa verba prorumperent et lis in infinitum protenderetur, Honorius a venerabili Laurentio, qui et ipse praesens aderat, requisivit: *Tu, pater, quid dicis de his criminalibus episcopo illatis?* Et ille: *Domine, ait, ego non vidi, sed populus clamat.* Rapuit papa verbum ex ore ejus, et quia, faventibus episcopo cardinalibus et lite nichil certi sinente, nullam poterat determinare sententiam, causam ipsam discutiendam Matheo Albanensi episcopo, legato suo iu Galliis posito, mandavit (11). Matheus episcopum et accusatores Cathalaunum ad sui presentiam evocavit (12), ubi tam ipse quam episcopus et accusatores, Remensem multosque alios episcopos abbatesque et sapientes et religiosos viros ad suffragia suae caue sciverunt. Heinricus primo capit consilium a Bernardo, sanctae memorie abate Clarevallensi, cuius consilii regna et ecclesiæ Galliarum hodie que innituntur. Ille consulit, gravissimum esse invitum praesse violenter, ideoque, priusquam ignominiosa in eum accusatio ad publicam tantorum virorum (13) audientiam veniat, solus omnibus cedat, episcopatui abrenuntiet, ne publicam contumeliam incurreret. Credidit se ille consilio ejus, et eo prolocutore astans consilio (14) dicit, quoniam clerus et populus suis communibus odiis ei insurrexisse, et maxime hi quos exaltasset et ecclesiasticis honoribus accumulasset in opprobrium ejus et depositionem conspirassent, se nolle eis invitum praesse; sed ne amplius ecclesiæ scandalo esset, longos contentionis funes jam se solvere (15). Iude baculum reddit et abrenuntiat episcopatui, ac recedit anno 13 ex quo illum suscepserat de manu cæsar. Qui ne tristis abiret, predictus abbas satis curiale pro eo a majoribus concilii collationem decem marcarum exigit, quibus ei vadit-

A monia ejus in eadem urbe redemit. Extant multæ litteræ tam papæ quam Virdunensis ecclesiæ super ejus accusatione vel depositione.

28. Virdunensis ecclesia ab ipso concilio commonefacta, ut præteritis malis instructa, personam religione fultam præficeret, sibi Ursionem abbatem Sancti Dyonisii Remensis in episcopum elegit. Qui Virdunum ductus, pontificalia negotia et terræ juridicia etsi maxime vellet curare, nec poterat, nec noverat; sed apud Sanctum Vitonum se continens, secretam, ut consueverat, vitam agebat. Ejus lenitudo mox tyrannis facta est despectui et episcopio pluribus fuit incommodis. Ierat siquidem ad curiam regis gratia suæ confirmationis, et ecce Raynaldus comes, dominium sibi urbis meditatus, inopinatè B Virdunum venit, magnas copias militantium, latomorum, fossorum et diversi generis artificum, secum eo cum non modico apparatu adduxit, pomerium pontificalis domus succidit et extirpavit, et quia locus ille aptissimus erat, ibi turrim sumptuosissimam, firmissimam et amplissimam extruxit, in ea præsidio fidelissimos sibi collocavit, per eam toti urbi totique episcopio imperare coepit (14). Quid referam domos clericorum fractas resque distractas, ipsum clerum fugatum ac perturbatum, populum in his omnibus nec mutire ausum? Ipsum episcopum redeuentem a curia idem hostis insidiis circumvenit, comitantes eum eo clericos et clientes cepit. Episcopus fuga lapsus, Virdunum quasi perdidisset, non redit, ne videret quod non poterat audire, quod non valebat ullo pacto cohibere. Prinde ipsa ecclesia a divino officio se ipsam suspenderat. Ita populus libertatem, clerus pontificem, ecclesia divini psallentii vocem insimul amiserant, et tota Virdunensis gloria videbatur esse translata: cum ecce beata Dei genitrix rebus suorum desperatis evidentissime alluxit, ecclesiæ suam, cuius per predictam turbulentorum annorum tempestatem tecta erant diruta, cuius testudo fœtibat luto plena, et imbris pervia, cuius oratorium incultum, altaria stabant neglecta et lumenaria extincta, splendore coelestium miraculorum irradivit, serenavit, clarificavit et in cunctis celebrem reddidit. Ipsa miracula, quanta inclarerint, ordo quidem hic inserere postulat, sed parvum nostri ingenium non sustinet. has grandes laudum materias, præcipue cum venerabilis decanus Guillermus, vir limatioris ingenii et sapientiae, ea digniori stilo, ut audiri, descripserit

## VARIE LECTIONES.

<sup>100</sup> deest 1. <sup>100</sup> consilio 1.

## NOTÆ.

(10) V. papæ litteras apud Wassebourg f. CCLXXXIV, CCLXXXV, Bouquet cont. XV, pag. 257, 258.

(11) V. papæ mandatum ap. Wassebourg f. CCLXXXV. Bouquet XV, p. 269.

(12) In purificatione beatæ Mariæ Virginis, Al-

bericus a. 1129.

(13) Cf. Bernardi Clarevall. epistolam 48.

(14) On voit encore le lieu où était ce fort, et les débris qui en restent ont conservé le nom de Tour de Voué. CALM.

(15). Sed quoniam tanti meriti non sumus, ut pro merito Dei genitricem in suis miraculis laudemus, saltim eum, qui de bono thesauro cordis præconia miraculorum ejus<sup>1</sup> laudans extulit, parum laudabimus; est enim vir multa laude non tantum in hoc sed etiam in aliis dignus. Nec enim parva laus est inter bonos esse meliorem: Quis, non solummodo suorum sed etiam aliorum, eo est studiosior in divinam paginam legendo, in optimos de quibuscumque locis libros exquirendo, in eos transcribendo? Jam illam nominabilem bibliothecam Ptolomei Philadelphi vel Eusebii Pamphili sibi congerere videtur, dampnans avaritiam, quæ clerum nostri temporis occupavit. Quis suorum est eo devotior in Dei servitium die ac nocte frequentando? Quis eo serventior in hospitalitatem exhibendo? Dominus ejus videtur esse hodie publicum xenodochium servorum Dei. ~~N~~x fructu cognoscitur arbor et ex studiis suis homo, et de isto pro talibus dicimus: *Vere bonus homo, vere bona arbor*; nam et radix ejus et terra de qua pululavit bona apparuit ipso experimento. Pater enim ejus Gyezelo fertili devotione obtulit nostro cœnobio quicquid habebat apud Baroniscurtem (16) in campis, in silvis, in molendino et pratis. Corpus quoque et animam suam superaddicere et monachum profleri in eodem cœnobio deliberat; sed abbas Laurentius, vir sine avaritia, pium ejus votum pio consilio a se ad Gorziense cœnobium sancti Gorgoni divertit, ut, quia idem Gyezelo advocatus illius ecclesiæ fuerat, ei se ipsum impenderet, cui dum seculo deserviret, obnoxius in quibusdam fuisset. Mater quoque ejusdem decani Helluyldis<sup>2</sup> super hæc omnia dona meriti argenteum calicem insignem beato Vitono dedit.

29. Anno dominicae incarnationis 1131 gloriósus imperator Lotharius, qui post Heinricum regnavit, Leodii in media quadragesima (*Mart.*) maximum nobilium conuentum pro disponendis regni et ecclesiæ negotiis celebravit; ubi et Romanorum papa Innocentius II, quem Petrus Leo ei subintronus zatus Roma exturbaverat, occurrit, suffragiumque imploravit et meruit. Eo et Ursio Virdunensis electus advenit, et quia pœnitiebat cum suscepti pontificatus, et Virdunenses ipsius electionis, ad aures ipsius augusti et apostolici causam suæ impossibilitatis ipse pereravit, se expostulavit<sup>3</sup> episcopalia reddidit. At hi qui capita Virdunensis ecclesiæ et populi ibi reperili sunt, mox ab imperatore jussi, ut de tanto conuento quem meliorem noscent eligerent et præsentarent sibi. Illi, versato diu consilio, dominum Alberonem, ecclesiæ suæ archidiaconum, filium Ar-

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>1</sup> Cujus laudes f. <sup>2</sup> Helluyldis f. <sup>3</sup> se absolvit postulavit ed. <sup>4</sup> spetic f. <sup>5</sup> spem f. <sup>6</sup> Heinricus add. ed. <sup>7</sup> in cod. nulla capititis distinctio. <sup>8</sup> diabolum f.

## NOTÆ.

(15) Quem librum verditum luget Wassebourg f. <sup>CLXII.</sup> (16) Baroncourt.

A nulli comitis Chisneiensium, in præsulem elegerunt. Electionem ejus curia laudavit, principum qui novabant cœtus acclamavit, imperatoria majestas confirmavit, datis ei per sceptrum temporalibus episcopii. Apostolicus et ipse approbavit, utque omnia canonice procederent, electam personam ad Virdunensem ecclesiam mox remisit; ut cum ipsius ecclesia et potissimum venerabilis abbas Laurentii assensu et testimonio sibi Parisius occurreret, impetravit, ut sic eidem ibi, visa suorum publica electio ne, confirmaret spiritualia pontifici. Virdunensis civitas et ecclesia, auditio nomine electi sui, exultavit, spem<sup>4</sup> recuperandæ per eum libertatis jam quodain præsagio concepit, ventilem cum gaudio suscepit, eum cum testimonio publici assensu ad papam Parisius Franciæ transmisit. A quo in sancto paschali sabbato (Apr. 18) in presbyterum, die autem festo (Apr. 19) in episcopum est consecratus, et mox cum honore et gratia apostolicæ sedis est dimissus. Redeunti sere octo comitantes sub specie<sup>5</sup> peregrinorum se in itinere adjunixerunt; quorum qui major erat quod esset<sup>6</sup> gener imperatoris et dux Bavariæ, unus ex his qui circa episcopum erant ex vultu sed dubie recognovit, et episcopo secreta nuntiavit. Idem Heinricus ab episcopo requisitus, secrete quia ipse esset patefecit, se sub specie peregrinorum loca sanctorum et ritus populorum ac tyrannorum invisisse ac nunc inde redire, retulit, et inde conductui ipsius præsulis se usque Treverim, C quo tunc imperator erat, commisit. Episcopus cum rebus silentio suppressis, secum Virdunum duxit, et post celebrataim sui a cunctis suspicionem eum usque Treverim comitatus, imperatori letissimo et gratias agenti incolumem assignavit. Ipse quoque dux episcopo vicem beneficij reddidit, singulis clientibus eum comitatis singulos enses, quos meliores a principibus regiis exegerat, præbuit. Petrum clericum ejus, cuius contubernio plurimum usus fuerat, ad se venire Bawarium rogavit, venienti quædam ecclesiastica insignia contradidit.

D 30. <sup>7</sup> Interea qui continebantur præsidio Virdunica turris, erant in laqueum magnum et diabolicum<sup>8</sup> malum toti urbi. Longum est referre, prætereuntia vehicula, redas et omnia onera victuaria vulgi, cleri, adventantium vel redeuntium mercimoniorum, quotiens illi disturbaverint, quotiens turri intraxerint, pro libitu alia sibi vendicaverint, alia redimi fecerint, adeo ut publicus patriæ commeatus, qui per mediā urbem tendebatur alias, tunc sit distortus, et emporio nostro antea celebri bodioque perseveret inde inflictum dispendium. Præ-

tereuntes et etiam peregrini beatæ Dei genitricis, eo ad suffragium ejus propter audita miracula un-dique confluentes, ab illis desuper saxis et sagittis appetebantur. Proinde agebat dominus episcopus apud comitem Raynaldum, ut illam turrim remove-ret, vel, quia nec in hoc acquiescebat, a tantis illi-citis compesceret. Quid narrem, quotiens eum super hoc convenerit monuerit et rogaverit, quanta pro-missa, quanta pacta proposuerit, quomodo intra ecclesiā saeculae Dei genitricis eum adjuraverit? omnibus sanctorum ferentis de tota urbe coram al-latis, omnibus monachis et clericis et omnibus po-pulis ante eum prostratis, apud Delluardum (17) ca-strum in præsentia domni Mathei, Albanensis episcopi et Ronanæ sedis legati, et multorum præsumul atque nobilium ad pedes ipsius comitis se ipsum prostravit, cum ille semper pertinax repugnaret et omnia petita negaret. Episcopus, quia cor ejus in omniibus clausum invenit, ad divina præsidia se contulit, Christo et ejus genitrici totam causam commisit; et res in omnibus prospere cessit. Siqui-dem comes securus et nichil ausuros burgenses, quia revera desperaverant, extimans, custodiam turris commiserat paucis, quorum etiam aliqui erant extranei ac ideo minimæ fidei. Horum unus a primicerio ecclesiae Alberto, inde ab episcopo secreto conventus, et quibusdam pactis illectus, traden-dam eis turrim repromisit statuto die, id est sancti penthecostes (An. 1134, Jun. 3); et apertis signis da-tis, ipso<sup>8</sup> sancto die post prandium socios extra turrim ad ecletas (18) antemurales evocavit, lusu aleæ ibidem eos diu tenuit, eis demum maxime ludo intendentibus, ipse sub irata facie, quasi ludus non bene sibi ab eis duceretur, surrexit, ab eis in turri se proripuit, et eis exclusis et pro ludo ducen-tibus — nec enim suspicio erat — ostium turris firmissimo obice firmavit, et per summum turris si-gnum proditionis episcopo designatum protulit, id est lineum auctum capitis circumtulit. Episcopus videns — exspectans enim aspiciebat —, irruente in se spiritu Domini, accensis animis totus exiit, et animam et corpus pro libertate patriæ et ovium suarum dare paratus, signum bellii ab ecclesia inson-nare fecit, et cum clericis ac omnibus urbanis, quos ante horam negocio ceato in arma paratos esse jus-serat, accurrit, sanctuaris simul delatis. Tota vir-tute turris ab eis assilitur, custodes exclusi lapidibus, armis et omni genere nocendi ab omnibus impe-tuntur; fortiter resistentes, igne immisso in turris

A materialibus, victi demum cedunt et episcopo se reddunt. Turrim captam eum suis episcopus intrat, et victricia pignera virginum Virginis<sup>10</sup> in summo ejus pro triumpho exaltantur, et summo jubilo in præconio concelebrantur etiam a peregrinis, quo-rum multitudinem miracula tunc eo frequenter evenientia catervatim undequessecus attrahebant. Nam ipsis diebus cœlestium signorum splendor solito celebrior inclaruerat, ipsam victoram et turris ruinam, etiam vulgo interprete, pueris vatici-nantibus, præsagiens. Fama rei mox totam patriam replevit et Raynaldi animum plus quam credi possit consternavit, eo magis quod suos custodes in snæ turris ergastulo custodiebantur immersi. Secunda die penthecostes (Jun. 4) ante Virdunum advolat, ad congressiones provocat; sed episcopus suos, ne in arma furiis accensi hostis involent, revocat et intra muros continet. Hostis ut urbem tribus late-ribus infestaret, tribus castellis præsidia imponit, id est ipse apud Amblivium (19), filius ejus Hugo apud Eventronis-villam<sup>21</sup> (20), Helias primarius ejus apud Rosetum (21), collectis armatorum copiis, præsident, continuis excursibus urbem infestant, episcopium vastant, de villis redemptionem exacer-bant. Episcopus armatorum copias necessario con-ducit, libertatem suorum vendicat, armis Helias apud Rosetum, qui gravius urbi inguebat, subito insurgit, ignem castro immittit, ipsum hostem cum tota pube suorum capit, abducit, ergastulo Virduni-cæ turris, quam ipse faciendam mensus fuerat, intrudit, impellentibus eum cunctis. Raynaldus<sup>12</sup> par pari referre nitens, Mosellanum ducem Simo-nem, multos comites et barones conducit, cum his in Amblivio egressus Virdunum intendit: cum ecce procul visa est eis summa templi gloria Virginis, divino respectu animus in eis excidit, inhorruit; aliis ac subinde aliis captatis consiliis, palam dux et alii principes compellant, ne Christo et ejus genitrici bellum inferant; in aliis bellis socias vires promittunt, in isto non audere se proclamant. Ita rebus infectis iter ad sua retorquent, et Raynaldus, adhuc spirans minarum, alias exercitus colligebat. Præterea ab initio captae Virdunicæ turris Raynaldus exquirebat per Alberonem metropolitanum ab episcopo, ut suam turrim sibi redderet. Quod quia ille recusaverat, iterum per fratrem suum Stephano-num Metensem præsulem mille promissis et pactis expetebat ab eo, ut eam ab episcopali dono sibi<sup>13</sup> tenendam concederet, et quia id quoque negaverat,